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1 Inledning 

Denna kvalitetsrapport redogör för kvaliteten och måluppfyllelsen inom 

systematiskt kvalitetsarbete på förskolorna i Borås Stad. Huvudman såväl som 

enhet ska bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete utifrån förskolans läroplan 

(Skollagen 4 kap). Varje huvudman ska inom skolväsendet systematiskt och 

kontinuerligt planera, följa upp och utveckla utbildningen. Kvalitetsrapportens 

syfte är att beskriva måluppfyllelsen gällande Borås Stads förskolors 

systematiska kvalitetsarbete mot de nationella målen.  

Rapportens empiri utgår från rektors dialoger med pedagoger samt 

observationer och analyser av hur förskolans arbete med det systematiska 

kvalitetsarbetet ser ut i förhållande till förskolans läroplan och skollag. Rektorer 

har också intervjuats som kompletterande empiri. 

2 Insatser på huvudmannanivå 

Insatser riktade till förskolor 

Förskoleförvaltningens olika stödfunktioner (Barnhälsan, Ekonomi, HR, och 

Kvalitet och utveckling), har utifrån insatsöversikten under 2022-2023 erbjudit 

och erbjuder olika insatser som berört/berör förskolans systematiska 

kvalitetsarbete (SKA). Exempel på insatser är tydliggörande av syftet med SKA, 

implementering av ny lärplattform (Unikum), handledning utifrån arbete med 

aktiva åtgärder och dokumentation av undervisning.  

Barnhälsan har utarbetat olika insatser som berör hur förskolor möjliggör och 

skapar förutsättningar för alla barns rätt att lära och utvecklas. Barnhälsans 

arbete på både grupp- och individnivå blir centralt för att förskolorna ska kunna 

organisera en utbildning och planera en undervisning som fungerar för alla.  

Processledningsutbildning 

Förskoleförvaltningen har under flera år tillsammans med 

grundskoleförvaltningen genomfört en utbildning för processledning. 

Utbildningen har under de år den pågått modifierats och omformats. Numera 

är utbildningen på två år och deltagarna bearbetar teorier och prövar 

processledningsverktyg samt utvecklar sin förmåga att leda SKA och kollegialt 

lärande. Syftet med utbildningen är att rektor ska kunna distribuera delar av ett 

kvalitets- och utvecklingsarbete till en processledare.  

Statsbidrag gällande kommunikation med vårdnadshavare  

Genom statsbidrag från Skolverket har en insats om kommunikation med 

vårdnadshavare genomförts på några förskolor. Syftet med utbildningen har 

varit att stärka kommunikationen med vårdnadshavare. Kan 

pedagoger/arbetslag dokumentera och synliggöra processer i utbildning och 

undervisning skapas också en grund för delaktighet för vårdnadshavare i SKA. 

Aktiva åtgärder 

Från och med hösten 2018 och framåt har förvaltningen erbjudit intern 

utbildning om aktiva åtgärder och gett handledning i arbetslag i det praktiska 
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arbetet. Förvaltningen har tagit fram rutiner för rapportering av kränkningar 

och en mall för plan mot kränkande behandling och diskriminering. Ett 

stödmaterial är framtaget med exempel på hur ett främjande och förebyggande 

arbete med aktiva åtgärder kan se ut.  För att underlätta dokumentationen för 

arbetslag har ett stöddokument tagits fram. 

Digitalisering 

Förvaltningen erbjuder ett antal insatser där digitalisering är en aspekt av 

insatsen, till exempel gällande stöd i lärmiljön där digital lärmiljö tas upp. 

Förvaltningen sammankallar IKT-nätverk för att sprida kunskap om 

lärplattformen Unikum, utvecklingssamtalsmallar och digital närvaro- och 

frånvaroregistrering Tempus. Förvaltningen driver ett Erasmusprojekt Digital 

CULTURE där fyra förskolor deltar tillsammans med förskolor från Italien och 

Portugal. Förvaltningen håller på att ta fram en plan för digitalisering i 

förskoleförvaltningen. 
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3 Resultat på förskolenivå 

63 av 71 förskolors analyser ligger till grund för resultatet. Att inte alla förskolor 

ingår beror på olika faktorer. Det beror dels på att några förskolor har en 

pågående nybyggnation och dels beror det på rektorsbyte. Empirin består även 

av rektorsintervjuer. 14 av medverkande förskolor har haft SKA som prioriterat 

område i verksamhetsplanen när analysen skrevs.  

  Systematiskt kvalitetsarbete 

Systematiskt kvalitetsarbete är grundläggande för att undervisning och andra 

processer ska utvecklas. Nedanstående riktlinjer från läroplanen (Lpfö 2.7 och 

2.8) är utgångspunkt för resultatet under denna rubrik: 

 Rektor ska ansvara för att planera, följa upp, utvärdera och 

utveckla utbildningen systematiskt och kontinuerligt och 

därmed verka för ökad måluppfyllelse. 

 Förskollärare ska ansvara för att resultat från uppföljningar och 

utvärderingar systematiskt och kontinuerligt analyseras i syfte att 

utveckla förskolans kvalitet och därmed barnens möjligheter till 

omsorg samt förutsättningar för utveckling och lärande.  

 Arbetslaget ska kontinuerligt och systematiskt följa, 

dokumentera och analysera varje barns utveckling och lärande 

för att göra det möjligt att följa barns förändrade kunnande 

samt utvärdera hur förskolan tillgodoser barnens möjligheter att 

utvecklas och lära i enlighet med läroplanens mål.  

3.1.1 Systematik 

De allra flesta förskolor är inne i eller har varit inne i en process att etablera 

arbetssätt för systematiskt kvalitetsarbete utifrån att en ny lärplattform 

(Unikum) finns tillgänglig som dokumentationsverktyg för förskolorna sedan 

ett år tillbaka. Flertalet förskolor skriver lärloggar i lärplattformen. Lärloggen är 

en bilddokumentation över vad man arbetar med på avdelningsnivå. 

Lärplattformens utformning möjliggör att pedagoger på ett enkelt sätt kan följa 

varandras SKA och är ett sätt att dela och lära tillsammans. I rapporten (2020) 

lyfts vikten av att ha en mall och struktur för att följa undervisningen på ett 

relativt ”enkelt” sätt. Unikum som lärplattform har blivit ett verktyg som 

ytterligare har bidragit till att fördjupa SKA på gruppnivå. Några förskolor 

beskriver även hur de systematiskt använder filmning som ett underlag för att 

reflektera runt sin undervisning. 

De flesta förskolorna använder så kallade processväggar för att ta del av både det 

enskilda barnets och gruppens reflektioner. På processvägarna sätts 

dokumentation upp som visar pågående undervisning. Arbetslaget organiserar 

ofta tid för att samtala med barnen om vilken dokumentation som ska sättas 

upp och/eller vad som ska publiceras på avdelningens gemensamma lärlogg. 

Några förskolor sparar sin dokumentation i andra plattformar och dela-ytor. 

Skillnader i var förskolor dokumenterar sin systematik påverkar huvudmannens 
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överblick och det är nödvändigt med en tydligare styrning av var 

dokumentationen ska ske. I samband med implementeringen av Unikum ges 

likvärdigheten i systematiken förutsättning att öka mellan förskolor. Det 

möjliggör också för huvudmannen att få en bättre överblick när all 

dokumentation finns samlad på ett ställe.  

Alla förskolor har inte kommit lika långt när det kommer till att systematisera 

reflektion och analys av det pedagogiska arbetet. Det handlar dels om 

systematiken och dels om kvaliteten på analyserna. Det förekommer att 

kvaliteten skiljer sig mellan olika arbetslag på samma förskola. Ett fåtal 

förskolor har inte kommit så långt i sin systematik och ytterligare insatser 

behöver göras för att höja kompetensen på området.  Några rektorer lyfter fram 

betydelsen av att de som rektorer behöver ge feedback på SKA för att stärka 

och utveckla analysen hos arbetslagen. 

Aktiva åtgärder är en del av systematiken i kvalitetsarbetet och förvaltningen 

har under några år haft flera utbildningsinsatser på olika förskolor. Ett resultat 

av insatserna är att flera förskolor numera integrerar aktiva åtgärder som en del 

av sitt vardagsarbete och dokumentation sker i lärplattformen.  

Måluppfyllelse och utvecklingsområden  

En majoritet av förskolorna har antingen nått hög måluppfyllelse när det gäller 

systematiken i att analysera den undervisning som bedrivs, eller så har förskolan 

ett utvecklingsarbete igång för att utveckla sin systematik.  

Vissa brister i måluppfyllelsen syns i avsaknad av en fungerande systematik på 

en handfull förskolor. Bristerna kan handla om att det inte finns någon tydlig 

dokumentation av planeringar, reflektioner och analyser eller att det inte finns 

någon systematik i arbetet gällande aktiva åtgärder. I de fall där det saknas en 

dokumentation av aktiva åtgärder saknas måluppfyllelse utifrån skollagens krav 

på ett målinriktat och förebyggande arbete för att förhindra diskriminering och 

kränkande behandling.  

Ett utvecklingsområde är att tillse att plan mot kränkande behandling upprättas 

på varje enhet i enlighet med skollagen.  

Det är ett utvecklingsområde att arbeta vidare med och fördjupa analyser i 

förskolor. Oberoende av hur långt en förskola bedömer att de kommit i det 

systematiska kvalitetsarbetet så beskrivs det vara svårt att göra analyser.  

Ett annat utvecklingsområde för att involvera vårdnadshavare i större 

utsträckning, är att förskolor behöver utveckla en systematik för att synliggöra 

det enskilda barnets lärande även digitalt via den gemensamma lärplattformen. 

 

3.1.2 Roller i det systematiska kvalitetsarbetet 

 

På flera förskolor finns en organisation för det systematiska kvalitetsarbetet 

ledd av rektor, processledare och utvecklingspedagog om det finns på 

förskolan. Sättet att distribuera sitt ledarskap till fler skiljer sig åt från rektor till 

rektor. De fåtal förskolor som inte har en organisation för SKA får stöd av 
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huvudmannens stödfunktioner i att planera för fungerande arbets- och 

utvecklingsorganisation. 

Rektors roll i det systematiska kvalitetsarbetet har tydliggjorts genom införandet 

av lärplattformen Unikum. Det är lättare att få överblick över den 

dokumentation som arbetslagen skriver och skriftlig feedback är något som de 

flesta rektorer ger. Feedbacken kan även ske muntligt till arbetslaget i syfte att 

tydliggöra feedbackens innehåll.  

De flesta rektorer har utsett processledare som tar ansvar för olika delar av det 

systematiska kvalitetsarbetet i till exempel utvecklingsarbetet och att stötta 

arbetslagen i systematiskt kvalitetsarbete. Flera förskolor har utvecklingsgrupper 

med representanter från varje avdelning/hemvist som träffas regelbundet för 

att samtala om SKA och hur förskolans arbete med det prioriterade området 

fortlöper. Ofta är det processledare som leder dessa samtalsgrupper. Det har 

lett till ett mer analyserade förhållningssätt på flera förskolor. 

Ett fåtal rektorer har avstått från att utse särskilda processledare och tydliggör 

istället förskollärarens roll utifrån läroplanen.  

På några förskolor som bedömts behöva extra stöd har utvecklingspedagog 

anställts. De har en ledande roll i det systematiska kvalitetsarbetet tillsammans 

med rektor. 

Måluppfyllelse och utvecklingsområden  

Måluppfyllelsen är generellt god när det gäller att rektor enligt läroplanen 

ansvarar för att planera, följa upp, utvärdera och utveckla utbildningen 

systematiskt och kontinuerligt och därmed verka för högre måluppfyllelse.  

Dock finns det undantag där rektor inte har skapat en sådan organisation att det 

är möjligt att utvärdera och utveckla utbildningen systematiskt. Ett 

utvecklingsområde är att anpassa stöd och förväntningar i dessa undantagsfall.  

  

3.1.3 Uppföljning av varje barns utveckling och lärande 

Flera förskolor har genom olika insatser när det gäller det systematiska 

kvalitetsarbetet utvecklat kunskap och arbetssätt dels om hur lärplattformen 

kan användas och hur undervisningsprocesserna både på grupp- och 

individnivå kan följas och analyseras. Lärplattformens utformning har enligt 

flera rektorer bidragit till att barnens lärande och utveckling i större 

utsträckning följs på ett systematiskt sätt. Förskolor gör på olika sätt när de 

följer upp varje barns utveckling och lärande utifrån läroplanens riktlinjer. 

Flertalet rektorer har bestämt antalet inlägg som ska skrivas på barnets lärlogg. I 

kvalitetsrapporten (2020) beskrev rektorer att barnets individuella 

dokumentation inte förekom alls och att dokumentation på gruppnivån skedde 

i låg utsträckning. Här har alltså skett en positiv förflyttning.  

När det gäller barns individuella utveckling behöver arbetslagen fortfarande 

stöd och stöttning i hur de kan organisera för att synliggöra barnets individuella 

utveckling. Dokumentation och analys sker i stor utsträckning främst på 

gruppnivå. Främst lyfts barnets individuella lärande vid utvecklingssamtal med 
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vårdnadshavare. Vårdnadshavarna bjuds in till utvecklingssamtal två gånger per 

år.  

För att tillgodose varje barns särskilda behov har rektor organiserat för så 

kallade enhetsmöten tillsammans med varje arbetslag. Syftet är både att 

identifiera varje barns behov av specifikt stöd inför möte med chef för 

barnhälsan och specialpedagog. I vissa fall samtalar man även om varje barns 

utveckling på avdelningen/hemvisten. 

Många förskolor använder TRAS (tidig registrering av språkutveckling) för att 

få syn på gruppens samlade behov av utveckling av språkutvecklande 

undervisning. TRAS som verktyg används på olika sätt beroende på den 

styrning rektor har. En del har en systematik kring uppföljningen med hjälp av 

TRAS medan andra förskolor använder TRAS mer sporadiskt eller vid behov.  

Måluppfyllelse och utvecklingsområden  

Utifrån målet att kontinuerligt och systematiskt följa, dokumentera och 

analysera varje barns utveckling och lärande på gruppnivå är bedömningen att 

förskolor generellt har god måluppfyllelse.  

När det gäller måluppfyllelsen sett ur ett individperspektiv är det dock i låg 

utsträckning som förskolorna följer det enskilda barnets lärande och utveckling. 

Det är därför ett utvecklingsområde. Ett annat utvecklingsområde är att sprida 

goda arbetssätt kring den individuella uppföljningen.  

 Inflytande och delaktighet 

Nedanstående riktlinjer från läroplanen (Lpfö 2.6) är utgångspunkt för 

resultatet under denna rubrik: 

 Arbetslaget följer upp och utvärderar hur barnen har möjlighet till 
inflytande över utbildningen. 

 Arbetslaget följer upp hur utbildningen tar tillvara barnens behov, 
intressen, uppfattningar och åsikter. 

 Arbetslagen följer upp och utvärderar vårdnadshavares möjligheter till 
inflytande. 

Så gott som alla förskolor använder reflektions- och stödfrågor i sitt 

systematiska kvalitetsarbete för att förtydliga hur barns inflytande över 

utbildningen har sett ut. Frågorna bidrar till att synliggöra dels om barnen haft 

möjlighet att påverka undervisningens riktning och innehåll och dels kring 

arbetslagens reflektioner om undervisningen. 

Pedagogisk dokumentation används av arbetslagen för att uppmärksamma 

barns tankar och åsikter och för att kunna ta nästa steg i undervisningend. 

Pedagogisk dokumentation handlar om att ta tillvara barns och pedagogers 

gemensamma reflektioner och utifrån dem arbeta med nästa steg i det 

systematiska kvalitetsarbetet. 

Rektorer beskriver att arbetslagen använder AKK (alternativ kompletterande 

kommunikation) som arbetssätt för att alla barn, och inte endast några få, ska 

kunna utöva inflytande.  
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Äldre barn har något mer inflytande än yngre barn och det är en utmaning för 

arbetslag att möjliggöra de yngsta barnens inflytande eftersom yngre barn ofta 

saknar verbal förmåga. Äldre barn bjuds på några förskolor in till så kallade 

barnråd som innebär att barnen under styrda former kan göra sin röst hörd i 

olika frågor till exempel önska mat eller påverka inköp av lekmaterial. 

Arbetslagen utgår i hög utsträckning från barnens behov och intressen både när 

de planerar undervisning och när undervisning sker mer spontant. För att ta 

reda på barnens behov och vad de är intresserade av, observerar och kartlägger 

arbetslaget barnens behov och intressen utifrån verksamhetsplanens 

prioriterade område. Därefter sker en analys av vad arbetslaget sett och sedan 

planeras teman och projekt. För att både stimulera och utmana barnen 

iscensätter arbetslag också lärmiljöer som både bekräftar intressen hos barnen 

och skapar nya erfarenheter. 

När det gäller vårdnadshavares möjligheter till inflytande så är det främst det 

dagliga mötet vid hämtning och lämning som skapar tillfällen för 

vårdnadshavare att påverka förskolans arbete. Andra möjligheter där 

vårdnadshavare utövar inflytande är dels genom att vårdnadshavare fyller i en 

föräldraenkät dels diverse olika forum exempelvis föräldramöten, föräldraråd, 

utvecklingssamtal samt uppföljningssamtal vid introduktionen. Den mer 

traditionella föräldramötesformen av mer informativ karaktär har ofta 

omarbetats på förskolorna.  

Lärplattformen är ytterligare ett sätt att främja inflytande för vårdnadshavare. 

Ett dilemma är dock att relativt få vårdnadshavare tar del av information på 

lärplattformens sida. Några förskolor har tagit del av en extern insats kring 

”Kommunikation med vårdnadshavare”. Insatsen på dessa förskolor har 

medfört att arbetslagen blivit tydligare med hur och vad de kommunicerar till 

vårdnadshavare.  

Måluppfyllelse och utvecklingsområden  

Måluppfyllelsen är relativt god då arbetslagen i stor utsträckning har strategier 

för att arbeta utifrån barns inflytande särskilt när det gäller de äldre barnen. 

Barns behov och intressen ligger i hög utsträckning till grund för de teman och 

projekt som arbetslagen planerar.  

Ett utvecklingsområde är yngre barns möjligheter till inflytande över utbildning 

och undervisning. Arbetslag kan i större utsträckning vara uppmärksamma på 

yngre barns kroppsspråk och intentioner i lekar och aktiviteter. De yngsta 

barnens behov och intressen kan genom observationerna bli mer tydliga i 

fortsatt planering av undervisning.  

Ett annat utvecklingsområde för i stort sett alla förskolor, är att få fler 

vårdnadshavare att ta del av förskolans arbete via Lärplattformen. 

 Att analysera sitt arbetslags måluppfyllelse 

Nedanstående riktlinjer från läroplanen (Lpfö 2.6) är utgångspunkt för 

resultatet under denna rubrik: 
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 Arbetslagen analyserar resultaten av uppföljningar och utvärderingar i 

syfte att utveckla förskolans kvalitet och därmed barnens möjligheter till 

omsorg samt förutsättningar för utveckling och lärande. 

 Arbetslaget utvärderar hur utbildningen tillgodoser barnens möjligheter 

att utvecklas och lära i enlighet med läroplanens mål. 

Flertalet förskolor har kommit igång med att analysera undervisning och 

utbildning för att kunna vidareutveckla förutsättningar för att barn ska lära och 

utvecklas. Framför allt beror det på att många förskolor haft SKA som 

prioriterat område i verksamhetsplanen. En annan förklaring är att rektor, 

ibland tillsammans med en utvecklingsgrupp eller liknande, skapat en struktur 

för SKA. När SKA-verktyget (mallen) är tydligt så blir också analyserna mer 

tydliga. Att det går att koppla bilder till hemvistens planering har bidragit till att 

analysen av undervisningen har fördjupats.  

Flera förskolor har arbetat fram stödmaterial och systematik för analys och 

reflektion. Så gott som alla arbetslag avgränsar SKA till förskolornas 

prioriterade områden. Det kan exempelvis innebära att om språk är prioriterat 

område så kopplar arbetslagen samman språk med matematik eller till exempel 

språk och värdegrund. 

I kvalitetsrapporten (2020) var förmågan att analysera ett utvecklingsområde för 

arbetslag. Analysen har blivit bättre utifrån att arbetslagen utgår från satta mål 

och förväntade effekter i sin analys. Analyserna av undervisningen är dock 

fortfarande på en relativt enkel nivå. Det pågår arbete på flera förskolor med att 

utveckla förmågan att analysera. 

Måluppfyllelse och utvecklingsområden 

Måluppfyllelsen inom detta område är relativt hög på flera förskolor även om 

det finns förskolor om behöver utveckla sina kunskaper om analys. Behovet är 

dock inte lika omfattande som tidigare (jämför Kvalitetsrapport, 2020).  

Ett utvecklingsområde är att hålla i arbetet. Att rektor ger feedback på 

avdelningarnas SKA ger förutsättning för att fördjupa arbetslagens analyser.  

 Aktiva åtgärder 

Nedanstående mål från läroplanen (Lpfö 2.1) är utgångspunkt för resultatet 

under denna rubrik: 

 Förskolans arbete med aktiva åtgärder mot diskriminering och 

kränkande behandling genomförs och dokumenteras fortlöpande. 

 Rektor har ett särskilt ansvar för att förskolans arbete med aktiva 

åtgärder mot diskriminering och kränkande behandling genomförs och 

dokumenteras fortlöpande.  

 Arbetslaget samverkar i arbetet med aktiva åtgärder för att förebygga 

diskriminering och kränkande behandling. 
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3.4.1 Systematik 

Enligt skollagen ska huvudmannen se till att det på varje förskola bedrivs ett 

målinriktat arbete för att motverka kränkande behandling av barn. En del i 

detta är att huvudmannen ska se till att det varje år upprättas en plan med en 

översikt över de åtgärder som behövs för att förebygga och förhindra 

kränkande behandling och diskriminering av barn.  

Flera förskolor har haft aktiva åtgärder som prioriterat område i 

verksamhetsplanen och det har bidragit till att utveckla arbetet kring aktiva 

åtgärder. Dock behöver förskolor fortsätta vidareutveckla dokumentationen 

och systematiken av aktiva åtgärder. På de förskolor som har en utvecklad 

systematik har rektor skapat årshjul och tydliggjort var arbetet ska 

dokumenteras och hur dokumentationen ska se ut.  På dessa förskolor ingår 

aktiva åtgärder som en del i planeringen av det pedagogiska arbetet och följs 

upp av arbetslag och rektor. I jämförelse med Kvalitetsrapporten (2020) där i 

princip alla förskolor var i en uppstartsfas när det gäller att arbeta med aktiva 

åtgärder så har en viss förflyttning skett.  

Arbetslagen väver ofta in det åtgärdande arbetet direkt i undervisning och 

arbete utifrån tema. Pedagogers närvaro i barns lek och normmedvetna 

lärmiljöer är viktiga komponenter i arbetet för att dagligen arbeta förebyggande 

och främjande. Flera rektorer lyfter att aktiva åtgärder ytterst handlar om vars 

och ens förståelse av vad diskriminering och kränkande behandling är. Stöd 

som rektorer efterfrågar handlar om mer kunskap om och exempel på hur 

pedagoger i förskolan kan arbeta främjande och förebyggande med alla 

diskrimineringsgrunder. Rektorer efterfrågar även feedback för att synliggöra 

hur långt ens förskola kommit i arbetet. Handledning till arbetslag efterfrågas 

för att bygga kunskap och arbetssätt. 

Införandet av Unikum har underlättat dokumentationen, reflektionen och 

uppföljningen av aktiva åtgärder. På de förskolor som ännu inte kommit igång 

med arbetet beror det ofta på att inte heller det systematiska kvalitetsarbetet har 

kommit igång.  

Enligt skollagen ska en plan mot kränkande behandling och diskriminering 

upprättas årligen på varje förskola. Huvudmannen har inte säkerställt att det 

finns rutiner för detta som överensstämmer med skollagen. Det är en utmaning 

för huvudmannen att skollagen och diskrimineringslagen inte är kompatibla 

med varandra. Diskrimineringslagen innebär att kontinuerligt bearbeta de sju 

diskrimineringsgrunderna utifrån ett ständigt pågående arbete genom aktiva 

åtgärder. Skollagens krav att det ska upprättas en plan på ett sådant arbete 

medför att planen inom relativt kort tid blir inaktuell.  

Måluppfyllelse och utvecklingsområden 

Måluppfyllelsen när det gäller aktiva åtgärder är relativt god när det gäller 

systematiken. När det gäller rektors ansvar för att förskolans arbete med aktiva 

åtgärder genomförs och dokumenteras fungerar det till största delen. Några 

rektorer har dock ännu inte hittat formerna för genomförande och fortlöpande 

dokumentation och stöd kan behöva sättas in för att säkerställa rektors ansvar 

utifrån läroplanen. 
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Ett utvecklingsområde är att huvudmannen behöver arbeta mer med spridning 

av goda exempel som kan ge ett tydligt stöd för det förebyggande och 

främjande arbetet på avdelningsnivå samt hur arbetet kan se ut både med äldre 

och yngre barn.  

Ett utvecklingsområde är att huvudmannen behöver säkerställa att en plan mot 

kränkande behandling och diskriminering upprättas årligen på varje förskola i 

enlighet med skollagen.  

Ett annat utvecklingsområde är att följa upp hur förskolorna arbetar medvetet 

och aktivt med jämställdhet. 

 

 Digitalisering 

Nedanstående mål från läroplanen (Lpfö 2.2) är utgångspunkt för resultatet 

under denna rubrik: 

 Rektor har ansvaret för förskolans kvalitet och har därvid, inom givna 

ramar, ett särskilt ansvar för att en god och tillgänglig miljö utformas, 

med tillgång till såväl digitala som andra lärverktyg.  

 Förskolan ger varje barn förutsättningar att utveckla intresse för 

berättelser, bilder och texter i olika medier, såväl digitala som andra, 

samt sin förmåga att använda sig av, tolka, ifrågasätta och samtala om 

dessa. 

 Förskollärare ansvarar för att varje barn får använda digitala verktyg på 

ett sätt som stimulerar utveckling och lärande.  

 Arbetslaget skapar förutsättningar för barnen att utveckla sin förmåga 

att kommunicera, dokumenterat och förmedla upplevelser, erfarenheter, 

idéer och tankar med hjälp av olika uttrycksformer, såväl med som utan 

digitala verktyg. 

3.5.1 Ledning av digitalisering 

Förskoleförvaltningen deltar med fyra förskolor i ett Erasmus-projekt som 

handlar om att utveckla digital kompetens med fokus på användningen av 

digitala verktyg på mer kreativa sätt. Det är även viktigt i projektet att utveckla 

ett kritiskt förhållningssätt till hur verktyg används. Deltagande förskolor har 

digital kompetens som ett prioriterat område i sina respektive 

verksamhetsplaner.  

Projektdeltagande rektorer indikerar att de påverkas i sin ledning av 

digitalisering på förskolan av yttre faktorer. Ett sådant exempel är förändrad 

styrning från regeringskansliet. Nya direktiv har kommit till Skolverket att göra 

en översyn av läroplanen gällande digitalisering. Skolverket har fått i uppdrag att 

föreslå ändringar som innebär att det inte ska finnas krav på att digitala verktyg 

används i förskolan. Regeringen vill att eventuell användning av digitala 

lärverktyg ska ske selektivt utifrån tydligt vetenskapligt stöd och dokumenterat 

pedagogiskt värde. Även om inget ännu ändrats i läroplanen påverkar sådana 
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direktiv rektorers ledning av digitaliseringen på förskolan. Rektorer som driver 

digitalisering utifrån ett kritiskt förhållningssätt uttrycker förvåning över denna 

styrning då det redan finns ett kritiskt förhållningssätt till användning av digitala 

vertyg. Det finns en risk att pedagoger uppfattar utspelen i media som att 

regeringen vill ta bort möjligheten att arbeta med digitala verktyg. Det skulle 

kunna leda till att motivationen minskar att utveckla sin digitala kompetens som 

pedagog.  

Utspelen i media gör att vårdnadshavare uttrycker oro över skärmanvändning 

på förskolan. Rektorer och arbetslag behöver förklara och motivera och delvis 

försvara användningen av digitala verktyg för att skapa förståelse och tillit till 

förskolans arbete på området.  

En annan yttre påverkan är att utveckling på det digitala området sker med hög 

hastighet, vilket också påverkar hur en rektor kan leda digitaliseringen. Det är 

svårt att leda ett arbete som rektor inte alltid vet vart det ska leda. Det är därför 

viktigt att rektorer får mötas i nätverk för att få samsyn och stöd genom 

varandra.  

Måluppfyllelse och utvecklingsområden 

Måluppfyllelsen gällande rektors ansvar för tillgång till digitala lärverktyg kan 

sägas vara mycket god. De senaste åren har det funnits möjlighet att köpa in 

digitala lärverktyg för varje förskola. 

Ett utvecklingsområde är att ge rektorer stöd och hjälp att navigera utifrån det 

yttre tryck som uppstår genom nytt direktiv från regeringskansliet och av oro 

från vårdnadshavare. 

Ett annat utvecklingsområde är att definiera viktiga begrepp i 

digitaliseringsarbetet så att ett gemensamt språk kan utvecklas.  

3.5.2 Pedagogers kompetens 

Så gott som alla pedagoger har den kompetens som krävs för grundläggande 

administrativa arbetsuppgifter. På de allra flesta förskolor finns stöd att få 

genom kollegor och IKT-ansvariga. Implementering av Lärplattformen 

Unikum har bidragit till att utveckla pedagogers kompetens gällande 

dokumentation.  

Dock kan enstaka pedagoger sakna tillräcklig kunskap inom ovanstående 

områden. Orsaker till brister i kompetens kan exempelvis vara språksvårigheter 

och bristande engagemang och vilja men även att rektorer kan vara olika tydliga 

i sina förväntningar på pedagogers användning av digitala verktyg och i det 

digitala administrativa arbetet. Med administrativa arbetsuppgifter i detta 

sammanhang menas att tillgodogöra sig information, kommunicera digitalt med 

andra och att dokumentera. Konsekvensen av bristande kompetens hos vissa 

pedagoger kan bli att administrativa arbetsuppgifter behöver fördelas till andra i 

arbetslaget. 
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Måluppfyllelse och utvecklingsområden 

Måluppfyllelsen gällande pedagogers kompetens kan generellt sägas vara relativt 

god även om kompetensen varierar mellan förskolor och inom den enskilda 

förskolan.  

Ett utvecklingsområde för en del rektorer är dock att tydliggöra vilka 

förväntningar de har på sina pedagoger gällande digitalt arbete både som 

medarbetare och som pedagog. En samsyn kring vad som är lägsta godtagbara 

nivå behöver arbetas fram gemensamt i förvaltningen.  

3.5.3 Digitala verktyg 

Det finns god tillgång till digitala verktyg på förskolorna som används av 

pedagoger och barn i undervisningen. Ett tydligt användningsområde är 

projiceringar med hjälp av projektor i lär- och lekmiljöer. De flesta förskolor 

förstärker sina miljöer med projiceringar. Ipads är ett väl använt verktyg för 

pedagogers dokumentation av undervisningen. Ett annat användningsområde 

som ökat är användning av Ipads till barn i behov av särskilt stöd. Pedagogen 

kan tillsammans med det enskilda barnet använda Ipaden för att fokusera på 

barnets specifika intressen och behov. Barnhälsan ansvarar för att förmedla 

dessa Ipads och att innehållet tillgodoser intressen och behov hos det enskilda 

barnet.  

Det finns dock variationer dels mellan förskolor och dels mellan avdelningar/ 

hemvister på den enskilda förskolan gällande likvärdighet i hur barnen har 

tillgång till och kan använda digitala verktyg. Det förekommer att digitala 

verktyg ligger oanvända i skåp utom tillgång för barnen. Orsaker till 

skillnaderna kan bero på pedagogers olika inställningar till digitalitet och hur väl 

den enskilde själv behärskar verktygen.  

På en del förskolor har rektor tydligt organiserat att IKT-ansvariga tar ett 

ansvar i att driva digitaliseringen på förskolan där det ingår att synliggöra hur 

digitala verktyg kan användas i undervisningen och leda samtal om källkritik, 

etik och systematik. Några förskolor har tagit fram en digitaliseringsstrategi för 

att få en styrning i sitt arbete utifrån läroplanens mål.  

Reflektioner kring begreppet digital kompetens är centralt för att till exempel 

kunna avgöra när digitala verktyg ska användas och när analoga verktyg passar 

bättre. Några förskolor har initierat diskussioner i arbetslagen kring vad digital 

kompetens är. 

Måluppfyllelse och utvecklingsområden 

Måluppfyllelsen bland förskolorna varierar från hög till relativt låg gällande att 

barn ges förutsättningar att utveckla intresse för berättelser, bilder och texter i 

olika medier, såväl digitala som andra, samt sin förmåga att använda sig av, 

tolka, ifrågasätta och samtala om dessa. Variationen handlar om i vilken 

utsträckning barn också ges tillgång till digitala lärresurser.  

Måluppfyllelsen är generellt hög gällande förskollärares ansvar för att varje barn 

får använda digitala verktyg på ett sätt som stimulerar utveckling och lärande. 

Det finns dock några undantag beroende på förskollärares kompetens och 

inställning till digitala verktyg. 
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Måluppfyllelsen är generellt hög när det handlar om att arbetslaget skapar 

förutsättningar för barnen att utveckla sin förmåga att kommunicera, 

dokumentera och förmedla upplevelser, erfarenheter, idéer och tankar med 

hjälp av olika uttrycksformer, såväl med som utan digitala verktyg. Det finns på 

flera förskolor en pågående diskussion om när det passar att använda digitala 

verktyg och när det är bättre att arbeta på andra sätt i undervisningen. 

Ett utvecklingsområde är att digitala lärresurser behöver bli en integrerad del av 

annan undervisning så att det inte blir ett parallellt spår.  

Ett annat utvecklingsområde är att se till att pedagogers kunskap i att använda 

digitala verktyg utvecklas.  

Det är också ett utvecklingsområde att definiera begreppet digital kompetens så 

att olika aspekter av begreppet kan bli synliga i undervisningen. Det kan 

exempelvis handla om källkritik och etik.  

3.5.4 Infrastruktur och organisering 

En viktig förutsättning för att kunna arbeta med digitalisering i förskolan är att 

det finns fungerande nätverk och anslutningar, så kallade accesspunkter. En 

tredjedel av förskolorna har väl fungerande nätverk och uppkopplingar. På 

övriga förskolor kan det tidvis vara så att uppkoppling inte fungerar eller att 

pedagoger loggas ut från nätverket. I takt med att förskolor arbetar med 

lärmiljön utomhus och har ett större fokus på undervisning utomhus ökar 

behovet av en fungerande nätuppkoppling även utomhus. Flera förskolor lyfter 

att uppkoppling utomhus inte alltid fungerar. Sammanfattningsvis kan det sägas 

att infrastrukturen fungerar olika på olika förskolor. Analysen är dock inte enkel 

eftersom den bygger på upplevelsen av hur väl infrastrukturen fungerar. Det 

krävs en mer djupgående analys för att göra en mer objektiv bedömning. 

Måluppfyllelse och utvecklingsområden 

Det finns i dagsläget inga satta mål för infrastrukturen eller kvalitetsindikatorer 

och det är därför ett utvecklingsområde att ta fram sådana för detta område.  

4 Slutsats och utvecklingsområden 

Under detta avsnitt redovisas huvudsakliga slutsatser och utvecklingsområden 

utifrån resultat av förskolornas arbete med systematiskt kvalitetsarbete, aktiva 

åtgärder och digitalisering och läroplanens innehåll (Lpfö 2.1 2.6, 2.7, 2.8). 

Måluppfyllelsen är generellt god när det gäller systematiskt kvalitetsarbete och 

dess systematik.  

 Utbildning och undervisning analyseras systematiskt på de allra flesta 

förskolor och arbetet med aktiva åtgärder är systematiserat till stor del. 

Arbetslag avgränsar mot verksamhetsplanens prioriterade område och 

gör kartläggningar där barn intresse och behov är utgångspunkten. 

 Barngruppens lärande är i fokus och undervisningen dokumenteras 

regelbundet på lärplattformen. 
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 När det gäller digitalisering finns det god tillgång till olika digitala 

lärresurser och pedagogerna kan hantera grundläggande administrativa 

uppgifter med stöd av digital teknik. 

Det kvarstår dock utvecklingsområden att arbeta vidare med:  

 Dokumentation av det enskilda barnet lärande behöver utvecklas vidare 

så att det går att följa varje barns utveckling och lärande. 

 Vårdnadshavare behöver ges mer möjlighet till inflytande. 

Lärplattformen Unikum kan vara ett verktyg för vårdnadshavare att ta 

del av information om förskolans arbete som ett första steg på väg mot 

mer inflytande.  

 Rektors feedback på analysen är fortsatt ett utvecklingsområde. 

Feedback från rektor är ett viktigt stöd för arbetslagen så att 

undervisningen kan utvecklas. 

 Huvudmannen behöver på ett tydligare sätt följa upp hur förskolorna 

arbetar medvetet och aktivt med jämställdhet. 

 I arbetet med aktiva åtgärder har förskolor kommit olika långt och 

huvudmannen behöver säkerställa en större likvärdighet. 

 Digitala lärresurser behöver bli en integrerad del av annan undervisning.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 




